
REGISTRO GENERALE

N°   1345   del   21/07/2017   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  104    DEL      21/07/2017

PROGETTO SETTIMANAMICI  3  -  AREA IMMIGRAZIONE APPROVAZIONE CONVENZIONE COMUNE DI EBOLI E 
ORGANISMO PASTORALE CARITAS SALERNITANA. IMPEGNO DI SPESA - CIG Z9F1F70F4E 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



OGGETTO:  Progetto  SETTIMANAMICI  3  -  Area  Immigrazione  Approvazione  Convenzione 
Comune  di  Eboli  e  Organismo  pastorale  Caritas  Salernitana.  Impegno  di  spesa  -  CIG 
Z9F1F70F4E

PREMESSO che:
il Piano Sociale di Zona della prima annualità del Terzo Piano Sociale Regionale è stato 

approvato dal Coordinamento Istituzionale nella seduta del 5.12.2016, con delibera 
N° 23, e trasmesso alla Regione Campania nel termine prescritto, giusta ricevuta 
rilasciata dal Sistema Informativo Sociale;

la programmazione relativa alla I annualità del III PSR, presentata dall’Ufficio di Piano, 
è risultata conforme al Piano Sociale Regionale e alle indicazioni operative della I 
annualità del Piano di Zona relativo al triennio 2016-2018 con decreto Dirigenziale 
N° 22 del 3.3.2017;

RILEVATO che il  Piano di  Zona della prima annualità di  attuazione del Terzo Piano 
Sociale Regionale, prevede interventi per l’area “Immigrazione”; 

VISTO  il  progetto  presentato  dall’Organismo  pastorale  Caritas  Salernitana  in  data 
12.6.17 con nota Prot. N° 1476,  con sede in Salerno, alla Via Bastioni, N° 4,  denominato 
“Settimanamici 3”, consistente nei seguenti interventi e attività:

attivazione di un percorso di interazione che vede coinvolti i minori e le loro famiglie;
prevenire situazioni di disagio e di isolamento, promuovendo percorsi di cittadinanza 

attiva e consapevole;
organizzare attività ludico-didattiche inerenti varie tematiche: sport, ambiente e storia.

VALUTATO che il progetto è da considerarsi meritevole di attenzione;

RILEVATO che  le  azioni  progettuali  soprarichiamate  sono  contenute  nella  scheda 
progettuale  del  Piano  Sociale  di  Zona,  relativa  all’Area  Immigrazione,  denominata  Centro 
Interculturale, delegata al Comune di Eboli con determinazione dirigenziale R.G. N° 665 del 
10.4.2017;

RITENUTO, pertanto, di dover stipulare una convenzione tra il Comune di Eboli capofila 
dell’ambito Territoriale S3 (ex S5) e la Caritas Salernitana, per la durata di una settimana, per 
la realizzazione del progetto “Settimanamici 3” che, allegato alla presente, ne forma parte 
integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover assegnare, per l’esecuzione delle azioni progettuali, in favore della 
Caritas Salernitana, l’importo di  € 2.000,00;

POSTO che il suddetto intervento è finanziato con l’utilizzo dei residui fondi comunali 
anno 2015, così come previsto dalle indicazioni operative della Regione Campania e tenuto 
conto  che  si  possono  utilizzare  dopo  l’approvazione  del  rendiconto  per  l’anno  2016  con 
l’applicazione dell’avanzo vincolato, così come precisato dalla determina dirigenziale N° 2240 
del 30.12.2016 del Settore Piano di Zona relativa alla costituzione del fondo Unico di Ambito 
per l’anno 2016;

RICHIAMATE:

-la determinazione dirigenziale N° 89 - R.G. N° 1203 del 3.7.2017, con cui si disponeva la 
variazione  di  bilancio  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  connessa  all’utilizzo  di  quote 
vincolate  del  risultato  di  amministrazione  derivanti  da  economie  di  spesa  registrate 
nell’esercizio  precedente,  nonché  l’allegato  N°  1203  del  3.7.2017,  relativo  alle  variazioni 
apportate al PEG;

- la determinazione dirigenziale N° 92- R.G. N° 1238 del 06.7.2017, con cui si impegnava la 
spesa corrispondente ai progetti riportati nell’allegato A di cui alla suindicata determinazione;



VISTA la  regolarità  contributiva  dell’impresa  nei  pagamenti  e  negli  adempimenti 
previdenziali, assistenziali e assicurativi;

CONSIDERATO che,  con  il  presente  atto,  viene  perseguito  l’interesse  pubblico,  in 
quanto  con  il  progetto  si  andranno  a  realizzare  interventi  per  favorire  l’accoglienza 
dell’immigrazione nei Comuni afferenti l’Ambito S03 ex S05;

      RILEVATA la propria competenza, ai sensi della nomina del Sindaco di Responsabile 
dell’Ufficio del Piano di Zona Ambito S3 ex S5, Decreto Sindacale N° 104 del 3.5.2017, Prot. N° 
22710 del 3.5.2017;

D E T E R M I N A

per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:  

DI stipulare una convenzione tra il Comune di Eboli capofila dell’ambito Territoriale S3 
(ex  S5) e  la  Caritas  Salernitana,  con  sede  in  Salerno,  alla  Via  Bastioni,  N°  4,  C.F. 
95003460656, per la durata di una settimana, per la realizzazione del progetto “Settimanamici 
3”, nell’ambito dell’area Immigrazione, che, allegato alla presente, ne forma parte integrante e 
sostanziale;

DI attribuire, per  l’esecuzione  delle  azioni  progettuali,  in  favore   della  Caritas 
Salernitana, l’importo di € 2.000,00;

DI dare atto che la spesa di € 2.000,00 risulta già impegnata, ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. N° 267/2000, al capitolo 10434 - impegno N° 992 come da determinazione R.G. N° 
1238  del  6.7.2017  del  corrente  bilancio  di  previsione  2017,  utilizzando  le  risorse  proprie 
dell’Ente suindicate;

DI dare atto, altresì, che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: Z9F1F70F4E;

DI individuare  quale  responsabile  del  procedimento  il  dott.  Mastrangelo 
Agostino Responsabile del Piano Sociale di Zona;

DI attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N° 267/2000;

DI  aver assolto agli  obblighi di  pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”;

DI aver provveduto, preventivamente,  ad accertare che la  spesa in esame trova la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il 
programma  dei  pagamenti  e  quindi  con  le  regole  di  finanza  pubblica  vigenti,  ai  sensi 
dell’articolo 9, comma 1, lettera a) punto 2, del Decreto Legge 1.7.2009 N° 78, convertito con 
modificazioni nella Legge N° 102 del 3.8.2009;

DI attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui all’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013  e  che, in  riferimento  al  sottoscrittore  del  presente  atto, non  vi  sono  conflitti  di 
interesse, nonché violazione al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli;

DI trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  gli 
adempimenti di propria competenza.

    

Il Responsabile del Piano di Zona                    

      Dr. Agostino Mastrangelo



                               

COMUNE DI EBOLI
CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 

“SETTIMANA AMICI 3” AREA IMMIGRAZIONE

L'anno Duemiladiciasette, il giorno ____, del mese di ______, nella sede municipale in 
via  Matteo Ripa, il  Comune di  Eboli  (Sa) – P.IVA  00318580651 - rappresentato dal  dott. 
Mastrangelo Agostino autorizzato alla stipula nella sua qualità di  Responsabile  del  Piano di 
Zona;

e

la CARITAS Salernitana codice fiscale 95003460656 con sede legale in Salerno alla via 
Bastioni,  N°  4, rappresentata  dal  Presidente  Sac.  Marco  Russo, nato  a  Montoro  (AV)  il 
21.2.1958 ed ivi residente in Via Capo, N° 11 C.F. RSSMRC58B21F693P;

PREMESSO CHE:
-  il Comune di Eboli, a seguito di Convenzione sottoscritta ai sensi dell’art. 30 del D. 

Lgs.  N°  267/2000,  gestisce  in  forma  associata  insieme  ad  altri  7  Comuni  dell’Ambito 
Territoriale S3 (ex S5), il Piano di Zona per i servizi sociali e socio-sanitari, ai sensi della legge 
328/2000;

-  il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito S3 nella seduta del 5.12.2016, con verbale N° 23, 
ha deliberato l’approvazione della programmazione della I annualità del III PSR ;

- con determinazione R.G. N° 665 del 10.4.2017, è stata delegata ai Comuni dell’Ambito la 
realizzazione dei servizi a rilevanza locale;

RILEVATO CHE:
Il  Comune di  Eboli  con determinazione N°  __________     ha affidato il  progetto 

“Settimanamici 3” alla Caritas Salernitana cosi come presentato nella scheda della I annualità 
del III Piano Sociale Regionale, nell’ambito dell’area “Immigrazione”;

- il predetto progetto è finanziato per l’importo complessivo di € 2.000,00 ed ha una 
durata di una settimana, salvo anticipato esaurimento delle risorse disponibili stanziate ; 

- gli obiettivi generale del progetto sono quelli di attivare interventi a favore di minori 
italiani ed immigrati presenti sul nostro territorio, al fine di realizzare momenti di integrazione 
e socializzazione, nonché prevenire forme di disagio sociale;

RITENUTO di  stipulare  la  seguente  convenzione  in  coerenza  con  le  indicazioni 
contenute nel Piano di Zona della I annualità del III Piano Sociale Regionale, al fine di garantire 
la realizzazione e la sostenibilità dei progetti approvati, 

 
CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Art. 1

Il  Comune  di  Eboli  (SA),  al  fine  di  garantire  l’attuazione  del  progetto  denominato 
“Settimanamici 3“, approva il programma delle attività, da realizzarsi sul territorio comunale 
presentato dalla Caritas Salernitana, agli atti dell’ufficio.

Le predette attività si svolgeranno sul territorio del Comune di Eboli con inizio dal giorno 
della sottoscrizione della presente convenzione e per un anno.

Art. 2

La Caritas Salernitana si impegna a realizzare le predette attività assumendosi la piena 
e completa responsabilità in riferimento agli aspetti organizzativi-gestionali ed amministrativi 



di ogni intervento, in coerenza con la scheda progettuale della programmazione I annualità del 
III PSR del Piano di Zona.

Art. 3

Il Progetto prevede una serie di obiettivi specifici che riguardano l’integrazione sociale e 
culturale delle persone che partecipano alle attività del progetto. Il Progetto vuole promuovere 
attività che riguardano diversi momenti di sport, natura, cultura e storia.

L’Associazione si impegna, inoltre, a garantire la presenza degli operatori in possesso 
dei requisiti previsti dal progetto, per l’espletamento del servizio richiesto.

Art.4

Per  l’esecuzione delle  azioni  progettuali  il  Comune di  Eboli,  erogherà a favore della 
Caritas Salernitana l’importo omnicomprensivo pari ad € 2.000,00.

L’importo  sarà  liquidato  nella  misura  del  50%  alla  sottoscrizione  della  presente 
convenzione,  nella  misura  del  40%  al  momento  dell’esibizione  di  almeno  il  90%  dei 
giustificativi  delle  spese  effettuate,  previa  presentazione  di  una  dettagliata  relazione  sulle 
attività svolte, il 10% al termine di tutte le attività, previa redazione di una relazione di sintesi 
finale  e  dei  giustificativi  delle  rimanenti  spese.  I  suddetti  importi  saranno  erogati 
compatibilmente con la disponibilità delle risorse finanziarie del Piano di Zona - prima annualità 
del III Piano Sociale Regionale.

Art. 5

Il  progetto  si  svilupperà  in  un  arco  di  tempo  che  propone  giornalmente  una  delle 
seguenti attività:

visite con guide turistiche attraverso i  siti  patrimonio dell’Unesco, al  fine di  fare 
acquisire e conoscere il fascino della storia e delle radici delle civiltà;

imparare  le  caratteristiche  della  flora  e  della  fauna  della  macchia  mediterranea, 
apprendere  le  nozioni  dell’ecologia  e  dell’ecosostenibilità  per  la  salvaguardia 
degli ecosistemi;

educazione e gestione degli animali domestici;
attività  presso  fattorie  didattiche:  rafforzare  il  rapporto  con gli  animali  e  con la 

natura (raccolta dei prodotti e realizzazione del prodotto finale);
visite  guidate  sul  nostro  territorio  attraverso  la  scoperta  del  patrimonio  storico, 

antico e moderno delle città;
svolgimento delle “olimpiadi junior” e festa conclusiva attraverso il partenariato di 

associazioni di promozione sportiva e premiazione ufficiale.

Art. 6

La Caritas potrà servirsi sia di personale dipendente che di collaboratori esterni, ai quali 
dovrà  essere  garantita  la  copertura  assicurativa  e  previdenziale  prevista  per  legge,  con 
l’esonero del Comune capofila da ogni responsabilità.

L’organismo, inoltre, dovrà garantire l’immediata sostituzione del personale assente.

Art. 7

Il servizio dovrà essere assicurato da operatori nel numero previsto dal progetto, i quali 
dovranno essere tutti idonei e qualificati per il proprio ruolo o mansione. Oltre al personale 
assicurato, l’Organismo potrà avvalersi dell’eventuale apporto di volontari e di tirocinanti.

Art. 8

Relativamente  alle  singole  attività  previste  in  progetto,  l’organismo  si  impegna  a 
produrre una relazione finale sulle attività svolte contenente tutte le indicazioni utili ai fini della 
loro analisi e valutazione e rendicontazione. 



Art. 9

I  rapporti  tra  il  personale  della  Caritas  e  gli  utenti  del  servizio  dovranno  essere 
improntati al massimo e reciproco rispetto e dovranno esprimersi con correttezza e educazione 
in un clima di serena e cordiale collaborazione.

Art. 10

È severamente vietata qualsiasi disparità di trattamento tra gli utenti.  Eventuali reclami 
dovranno essere proposti al Responsabile del Piano di Zona.

Art. 11

Salvo quanto previsto all'art. 5, l’Organismo si  assume la responsabilità esclusiva di 
fronte a terzi dei danni, di qualsiasi natura, loro causati anche in caso di negligenza o inesatto 
adempimento del servizio, con l’esonero del Comune capofila da qualsivoglia responsabilità. A 
tale scopo l’Organismo si obbliga a stipulare apposita polizza assicurativa per la responsabilità 
verso terzi.

Art. 12

La presente convenzione ha validità di una settimana a partire dalla sua sottoscrizione e 
potrà  essere  modificata  e/o  integrata  in  relazione  alla  sopravvenienza  di  nuove  ragioni  di 
interesse pubblico,  previa  comunicazione  da  parte  del  Responsabile  dell’Area P.O.  Politiche 
Sociali e Culturali del Comune di Eboli.

Art. 13

La presente convenzione sarà registrata soltanto in caso d’uso a cura della parte che vi 
abbia interesse. 

Art. 14

Per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione si fa rinvio alle norme del 
codice civile.

Eboli, _______________

      Il Presidente                                  Il Responsabile dell’Ufficio di Piano     
                

Sac. Marco Russo                                          dott. Agostino Mastrangelo

____________________                     ______________________        

                                                       



Oggetto: Progetto SETTIMANAMICI 3 - Area Immigrazione Approvazione Convenzione Comune 
di Eboli e Organismo pastorale Caritas Salernitana. Impegno di spesa - CIG Z9F1F70F4E

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

N.  267/2000,  sul  presente  atto  che, dalla  seguente  data  diviene  esecutivo  anche  con 

l’assunzione dell’impegno contabile come sotto riportato. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10434 € 2.000,00 U 2017 992

Eboli, 21/07/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Vito Perrotta



N. 2278 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

24/07/2017 al 08/08/2017.

Data 24/07/2017

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Agostino Mastrangelo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


